[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСКОВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	2020
	»
	августа
	202013 г.
	№
	295

             с. Сосково

Об утверждении Положения об

организации работы наставников

в Сосковском районе

В целях профилактики преступности  несовершеннолетних на территории Сосковского района, Администрация района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об организации работы наставников в Сосковском районе согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в "Информационном Вестнике Сосковского района" и размещению на официальном сайте Администрации Сосковского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации района по социальной сфере и экономике             Г. И. Черникову.

Глава Администрации района                                                     В. Н. Судариков

Приложение к постановлению

Администрации Сосковского района

от _20 августа  2013 года № _295_

                  Положение

об организации работы наставников в Сосковском районе
1 . Общие положения

 1.1.
Наставники   -   представители   органов   местного   самоуправления,
учреждений    системы    профилактики    безнадзорности    и    правонарушений
несовершеннолетних, оказывающие необходимую помощь в воспитании и в за​
щите   прав   безнадзорных   несовершеннолетних,   находящихся   в   социально
опасном положении и в трудной жизненной ситуации, состоящих на учете
в муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
(далее - КДН и ЗП).

 1.2. Наставничество организуется в целях обеспечения индивидуального
подхода к несовершеннолетним при проведении воспитательной работы.

1.3. Основной задачей наставников является оказание помощи родителям
(законным представителям) в воспитании несовершеннолетних, склонных к
совершению правонарушений, оказание содействия в организации контроля за
поведением несовершеннолетнего и его занятостью.

1.4. Наставники назначаются из числа лиц, выразивших согласие на участие в судьбе несовершеннолетнего.

1.5.
Подбор наставника осуществляется с учетом мнения и индивидуальных
особенностей    несовершеннолетнего,    его    возраста,    интересов,    характера
совершенного им правонарушения.

1.6.
Наставники проводят свою работу во взаимодействии с родителями
(законными      представителями)     несовершеннолетнего,      администрациями
образовательных учреждений, органами внутренних дел и членами КДН и ЗП.

1.7.
Руководство и контроль за работой наставников осуществляет КДН
и ЗП.

2. Права наставников

Наставник имеет право:

- присутствовать на заседаниях КДН и ЗП при рассмотрении дел в отно​шении несовершеннолетнего и его семьи;

- ходатайствовать перед КДН и ЗП о досрочном снятии несовершенно​летнего с учета в связи с исправлением или о принятии дополнительных мер воспитательного воздействия;

- посещать несовершеннолетнего по месту жительства, учебы или работы.

3. Обязанности наставников

Наставник обязан:

- проводить воспитательную работу с несовершеннолетним;

- изучать жилищно-бытовые условия жизни несовершеннолетнего;
- оказывать содействие в решении семейных проблем;

- вовлекать        несовершеннолетнего       в        спортивные,    технические, художественные и другие объединения по интересам;

- содействовать в трудоустройстве, в продолжении учебы.

4. Организация работы с наставниками

КДН и ЗП обеспечивает содействие в работе наставников:

 - организует консультативное и методическое сопровождение;

- обеспечивает информационными материалами;

- оказывает   помощь   в   решении   психолого-педагогических   и   правовых проблем несовершеннолетнего.